ÍTALO DIDEROT PESSOA REBOUÇAS
REQUERIDO: IATA INTERNATIONAL AIR TRANSPORT
ASSOCIATION
ADVOGADO: DR. MAMEDE ABRÃO NETO
RELATOR: EXMO. SR. JUIZ CONVOCADO LUIZ
FERNANDO CASTANHEIRA MALLET

DECISÃO

Intime-se a parte autora para que providencie o recolhimento do
valor de R$ 139,30 (cento e trinta e nove reais e trinta centavos),

referente à taxa judiciária para expedição e processamento de Cartas
Precatória, conforme solicitação de fl. 327.

Intime-se a requerida para que cumpra integralmente a decisão de
fls. 15/17, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, devendo

[...]

ASSOCIATION
ADVOGADO: DR. MAMEDE ABRÃO NETO
RELATOR: EXMO. SR. JUIZ CONVOCADO LUIZ
FERNANDO CASTANHEIRA MALLET

DECISÃO

Intime-se a requerente para que providencie o recolhimento dos
valores de R$  14,79 (catorze reais e setenta e nove centavos) e R$
139,30 (cento e trinta e nove reais e trinta centavos), referente à taxa
judiciária para diligência de Oficial de Justiça, expedição e
processamento de Cartas Precatória, conforme solicitação de fl. 182.
Diga a autora sobre a petição de fls. 195/199.

Ultrapassado o prazo o prazo de lei, com ou sem resposta, tragam-

[...]

Trata-se de precatório extraído dos autos da Ação de Execução,
movido por LM COUTO , contra o Estado de Roraima, nos autos
do Processo n.º 0010 05 104868-3. O presente precatório foi
protocolado em 25 de maio de 2006 neste Tribunal de Justiça sendo
oriundo da 2ª Vara Cível e no valor de R$ 34.730,76 (trinta e quatro
mil, setecentos e trinta reais e setenta e seis centavos).
O referido precatório fora devidamente instruído e diante disto, em
cumprimento ao art. 440 do Regimento Interno do TJRR, o Diretor
Geral encaminhou o feito ao Procurador Geral de Justiça.
O Procurador-Geral de Justiça opinou pelo prosseguimento do

[...]

campo de atribuições do Presidente do Tribunal, de natureza
eminentemente administrativa. Recurso Especial conhecido e
provido” (STJ, 6.ª Turma, Resp. 195165/SP, Rel. Min. Vicente Leal,
j. 23.02.99).
ISTO POSTO, em harmonia com o parecer ministerial, defiro o
pagamento da importância de R$ 34.730,76 (trinta e quatro mil,
setecentos e trinta reais e setenta e seis centavos), conforme cálculo
de fl.30, em favor de L M COUTO, observada a ordem cronológica
de apresentação dos precatórios de natureza genérica (art. 100, §1.º
da CF, c/c, art. 437 do RITJRR).
Oficie-se ao Governo do Estado de Roraima, requisitando-lhe a

[...]

Trata-se de precatório extraído dos autos da Ação de Execução,
movido por A P Engenharia e Comércio Ltda, contra o Estado de
Roraima, nos autos do Processo n.º 0010 04 078586-6. O presente
precatório foi protocolado em 30 de maio de 2006 neste Tribunal de
Justiça sendo oriundo da 2ª Vara Cível e no valor de R$ 910.114,29
(novecentos e dez mil, cento e quatorze reais e vinte e nove
centavos).
O referido precatório fora devidamente instruído e diante disto, em
cumprimento ao art. 440 do Regimento Interno do TJRR, o Diretor
Geral encaminhou o feito ao Procurador Geral de Justiça.
O Procurador-Geral de Justiça opinou pelo prosseguimento do

[...]

campo de atribuições do Presidente do Tribunal, de natureza
eminentemente administrativa. Recurso Especial conhecido e
provido” (STJ, 6.ª Turma, Resp. 195165/SP, Rel. Min. Vicente Leal,
j. 23.02.99).
ISTO POSTO, em harmonia com o parecer ministerial, defiro o
pagamento da importância de R$ 910.114,29 (novecentos e dez mil,
cento e quatorze reais e vinte e nove centavos), conforme cálculo de
fl.13, em favor de A P Engenharia e Comércio Ltda, observada a
ordem cronológica de apresentação dos precatórios de natureza
genérica (art. 100, §1.º da CF, c/c, art. 437 do RITJRR).

Oficie-se ao Governo do Estado de Roraima, requisitando-lhe a